## LECTIO XIII.

*Sancti Ecclesiae Patres, qui in eloquentia ac elocutionis puritate excelluere, quique poësim excoluerunt.—Quinam in oratione Panegyrica, in laudatione Funebri, in Homiliis et in Epistolis seligendi sunt ex Patribus graecis, et quinam ex latinis.*

82.—Loquens s. Hieronymus ad Nepotianum de modo concionandi, sic se habet <sup>(1)</sup>: «Docente te in Ecclesia, lacrymae auditorum laudes tuae sint: sermo presbyteri Scripturarum lectione conditus sit. Nolo te declamatorem esse, et rabulam garrulumque sine ratione, sed mysteriorum peritum, et sacramentorum Dei tui eruditissimum. Verba volvere, et celeritate dicendi apud imperitum vulgus admirationem sui facere, indoctorum hominum est. Praeceptor quondam meus Gregorius Nazianz. rogatus a me ut exponeret quid sibi vellet in Luca (VI, 1) sabbatum *secundoprimum*, eleganter lusit: *Docebo te, inquiens, super hac re in ecclesia: in qua mihi omni populo acclamante cogeris invitus scire quod nescis, aut certe, si solus tacueris, solus ab omnibus stultitiae condemnaberis.* Nihil tam facile, quam vilem plebeculam et indoctam concionem linguae volubilitate decipere, quae, quidquid non intelligit, plus miratur... Homo audax interpretatur saepe quod nescit, et cum aliis persuaserit, sibi quoque usurpat scientiam... Audi igitur, ut beatus Cyprianus ait <sup>(2)</sup>, non diserta, sed fortia: audi... patrem senio, qui te ab incunabulis fidei usque ad perfectam ducat aetatem, et per singulos gradus vi-

(1) In edit. Vall. 52, al. 2.

(2) Epist. 1 *ad Donatum.*

vendi praecepta constituens, in te ceteros erudiat... *Gloria Patris est filius sapiens* <sup>(1)</sup>... *Lege; disce* quod doceas: obtine eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, *ut possis exhortari in doctrina sana*, <sup>(2)</sup> et contradicentes revincere». Quid splendius dici potest de eloquentia christiana, de utilitate Rhetoricae ad concionandum, deque ss. Patrum studio et imitatione ut quis ad elocutionis puritatem tuto perveniat, excolatque in salutem fidelium quae dedit ei natura?

83.—Veteres Ecclesiae Patres literarum cultores inveniuntur quamplurimi. Aristides *eloquentissimus* celebratur ab Eusebio <sup>(3)</sup> et s. Hieronymo <sup>(4)</sup>; s. Dionysius Corinthius tantae eloquentiae fuit ut aliarum provinciarum episcopos erudiret <sup>(5)</sup>; Lactantius «vir omnium suo tempore eloquentissimus» dicitur <sup>(6)</sup>; sanctus Gregorius Nazianzenus «constantissimus veritatis praedicator» <sup>(7)</sup>. Sanctus Gregorius Nyss. studio Rhetoricae tantum profecit, ut ob dictionis splendorem et iucunditatem «duleis et illustris Ecclesiae fons» appellaretur <sup>(8)</sup>.

De sancto Cypriano, asserit *Lactantius* ita fuisse ingenio facilis et suavi, ut discerni vix possit, an ornatus in loquendo, vel in explicando facilior, aut in

(1) *Prov.* X, 1

(2) *Ad Tit.* I, 9.

(3) *Hist. Lib.* IV, c. 3.

(4) *De Vir. ill.* c. 20; *Ep.* 70, 4.

(5) Euseb. IV, 23; Hieron. *Ibid.* 27.

(6) Euseb. in *Chronic.* ad an. Chr. 319; Hieronym. *epist.* 70, n. 5, et 84, n. 7.

(7) S. Agatho papa in *Ep.* ad *Augustos Imperat.* lecta in Conc. Const. III, act. 4.

(8) Phot. *Cod.* 61.

suadendo potentior quisquam fuerit. Sanctum Hilarius Pictav. vocat s. Hieronymus «latini sermonis tubam» et «latinae eloquentiae Rhodanum». Sanctus Ambrosius sic laudatus est a s. Augustino <sup>(1)</sup>: «De humilibus submisso, de mediocribus temperate, et de magnis sublimiter agit». Sanctus Ioannes Chrysostomus orbis universi lumen et doctor, incomparabilis ingenii vir summusque Orator exstitit, qui rem christianam plusquam alii omnes, tum qui praecesserunt, tum qui post illum floruerunt, eloquentiae ornamenti decoravit <sup>(2)</sup>. Sanctus Pacianus, hispanus, clarus sermone, eloquentia floruit <sup>(3)</sup>. Sanctus Augustinus «summus orator et deus pene totius eloquentiae» etiam ab adversariis vocatur <sup>(4)</sup>: effectus miros huius eloquentiae ipse describit <sup>(5)</sup>, utpote celeberrimus olim artis oratoriae profanae praceptor, qui postea concessionandi quoque artem docuit libb. *De Catechizandis Rudibus* et *De Doctrina Christiana*, explicans methodum fidelibus doctrinam fidei et morum optime proponendi ut «maximus orbis catholici magister <sup>(6)</sup>.» Sanctus Paulinus, egregius in literis doctor, rethorica facultate inctylitus inter eius aevi primos <sup>(7)</sup>. Sanctus Cyrillus Alex. a sancto Prospero <sup>(8)</sup> appellatus fuit «fidei catholicae constantissimus praedicator.» Sanc-

(1) Lib. IV de *Doctr. Christ.*

(2) S. Nilus lib. III, ep. 199; Theodoret. *Hist.* lib. V, 34.—Sanctissimus D. N. Leo XIII sanctum Ioannem Chrysostomum omnium oratorum catholicorum Patronum nuper declaravit.

(3) Hieron. *Catalog.* 106.

(4) Secundin. *Manich. epist. ad August.*, 3.

(5) *De Doct. Christ.* lib. IV.

(6) Petr. Cluniac. ep. *ad s. Bernardum* (inter epp. s. Bern. ep. 229), n. 13.

(7) Ausonii *epist.* 19, 25.

(8) *Contr. Collat.* c. 21, n. 2.

tus Petrus Ravennat. cognomine *Chrysologus* notus est ob insignem facundiam<sup>(1)</sup>.

Sanctus Leo Magnus «fuit dictionis ecclesiasticae Tullius, et in christiano pulpito Paulus<sup>(2)</sup>». Sanctus Isidorus Hispalensis, iuxta s. Ildephonsum, «vir fuit decore pollens et ingenio, suavi loquendi facundia clarus» et ipsem s. Ildephonsus «sapientia summus et eloquentia clarus» celebratur etiam a Iuliano Tolletano; et s. Ioannes Damascenus vocatus fuit ab orthodoxis *Chrysoras* ob auream dicendi elocutionem.

84.—Formam quoque Poëseos in eloquentia excolluerunt plures ex ss. Patribus et Scriptoribus ecclesiasticis; ac cum Poësis potissimum comparetur sacra lectione et imitatione Poëtarum ecclesiasticorum, iuvabit cognoscere Patres, qui frequenter, et accuratius poëmata vel carmina scripsérunt, sive sacra, sive moralia.

### Poëtae inter ecclesiasticos eximii

#### A.—ECCLESIAE ORIENTALIS.

S. Ephraem. . . . .	Hymni 15 de «Paradiso terrestre»; «Hymni 46 adv. Haeres.», etc.
S. Gregorius Nazianzenus. . . . .	«Poëmata <sup>(3)</sup> », «Epigrammata», «Epitaphia».
Synesius. . . . .	«Hymni Decem».
Cosm. Melodus ( <i>Cantor</i> ). . . . .	«XIII hymni».
S. Ioann. Damascenus. . . . .	«Hymni Sacri».
Theophanes Isaac. . . . .	«Carmina».
Metrophanes. . . . .	«Hymni».

(1) Agnelli, *Vita s. Petr. Chrysol.*

(2) Trithem. *de Script. Eccl.*

(3) Quadringenta et amplius hodie supersunt, in quibus fere 18000 versus continentur.

**B.—ECCLESIAE OCCIDENTALIS.**

S. Cyprianus . . . . .	(Si Cyprianica sunt Carmina «Genesis», «Sodoma», et «ad Senatorem Apostatam»).
Lactantius . . . . .	«De Passione Domini» (1).
Iuvencus . . . . .	Quatuor II. <i>Carmin.</i> , quibus Hist. Evang. complexus est.
S. Hilarius Pictav. . . . .	«Liber hymnorum»; «Hymnus matutinus», etc.
Marius Victorinus . . . . .	«Hymni tres de Trinitate» (2).
S. Damasus, papa . . . . .	«Quadraginta Epigrammata».
S. Ambrosius . . . . .	«Aeterne rerum Conditor», «Deus creator omnium» et alii.
Aurelius Prudentius . . . . .	«Cathemerinon» «Peristephanon» «Apostheosis», etc.
Ausonius . . . . .	«Epist. ad s. Paulinum».
S. Paulinus . . . . .	«Epp. ad Iovium» et «ad Ausonium»; «De nat. s. Felicis», etc.
Sedulius . . . . .	«Hymni duo de Christo»; «Carmina XI».
Sidonius Appolinaris . . . . .	«Carmina XXIV».
S. Prosper . . . . .	«Carmen contra Ingratos» et alia.
S. Hilarius Arelat. . . . .	«Carmen in Natali Machabaeorum».
S. Ennadius . . . . .	«Poëmatum lib. duo».
Boëtius . . . . .	«De Consolatione» (partim carmine, partim prosa).
Venantius Fortunatus . . . . .	«Vexilla» «Pange lingua.... lauream». «Carmina lib. undecim».
S. Gregorius Magnus . . . . .	«Hymni» in Officium Eccl. recepti.
Paulus Diaconus . . . . .	«Ut queant laxis....»
Ven. Beda . . . . .	«Carmen de Iustini martyrio».
Rabanus Maurus . . . . .	«Christe, Sanctorum decus....»
S. Petrus Damian . . . . .	«Ad Alexandrum papam» «Ad Hildebrandum» «Ad perennis vitae fontem».
Theodulphus Aurelian . . . . .	«Gloria, laus, et honor....» multaque alia.
Hermann. <i>Contractus</i> . . . . .	«Alma Redemptoris».
Hildebertus . . . . .	«Carmina Sacra».
S. Thomas. Aquinas . . . . .	«Pange lingua.... corporis myst.»; «Verbum supernum»; «Sacriss solemnis»; «Lauda Sion».
S. Bonaventura . . . . .	«Sententiae Sententiarum carmine digestae».

85.—Sed in eloquentia patristica cum applicatione ad sacram Oratorium commorando, scire oportet:

(1) «Della poesia de ss. Padri Greci e Latini» ne primi secoli della Chiesa—Neapoli 1714, in 8.<sup>o</sup>—scripsit Sebastius Paullus, lucensis.

(2) Qui tamen metro non ligantur.

- a) Patres seu Eccl. Scriptores, qui praecepta bene dicendi suis in Operibus nobis tradiderunt;
- b) Patres et Scriptores Eccl. oratores excellentes in quovis elocutionis genere, quique in praedicationis arte consulendi sunt;
- c) Exempla varia imitationis ss. Patrum ex praestantissimis Oratoribus sacris desumpta;
- d) Quosnam ex Patribus tum graecis, tum latinis seligendos esse, archetypi ad instar in oratione Panegyrica, in laudatione Funebri, in Homiliis, in Catechesibus, in Epistolis, etc.

86.—*a)* Magna dicendi vis in paucis invenitur; et cum eloquentiam non natura, sed disciplina pariat, licet ad summum eius apicem quis pervenerit—ait Chrysostomus <sup>(1)</sup>—ab illa certe destituetur, nisi assidue studio et exercitatione illam excoluerit. Praecepita porro huiusmodi artis hausimus ex elegantissimis aetatis aureae Patribus, neconon ex quibusdam Theologis, bene dicendi regulas opportune in scholis docentibus.

Inter ss. Patres praecepui Rethores fuerunt: Sanctus Ioannes Chrysostomus <sup>(2)</sup>, s. Augustinus <sup>(3)</sup>, s. Gregorius Magnus <sup>(4)</sup>, s. Franciscus Salesius <sup>(5)</sup> et s. Alphonsus de Liguorio <sup>(6)</sup>:

Ex Theologis, peritissimi sunt in hac disciplina:

(1) *De Sacerdotio*, lib. V, c. 5.

(2) *Ibid.* ll. IV et V.

(3) *De Doctr. Christ.* lib. IV.

(4) *De Cura Pastorali*.

(5) *Tractatus de praedicatione divini Verbi*.

(6) «Selva di materie predicabili;» «Breve istruzione degli Esercizi di missione;» «Lettera ad un Religioso, ó ve si tratta del modo di predicare.»

Ludovicus Granatensis, s. Franciscus Xaverius, s. Carolus Borromaeus, s. Franciscus Borgiae, s. Ignatius de Loyola, Aquaviva, aliique notissimi.

*b)* Cum oporteat semper in promptu habere selectissima documenta, quae subinde possint imitari, luculentissimi Patres exhibentur, quorum elocutio ita speciatim moderatur:

1. *Ut veritas pateat:*

Graeci: S. Iustinus, *Clemens Alexandr.*, s. Athanasius, s. Ephraem et s. Cyrillus Hierosolymitanus.

Latini: S. Irenaeus, *Tertullianus*, s. Pacianus, sanctus Hieronymus, s. Isidorus Hispalensis et s. Thomas Aquinas.

2. *Ut veritas placeat:*

Graeci: S. Gregorius Nyssenus, s. Cyrillus Alexandr., *Theodoreetus* et s. Ioannes Damascenus.

Latini: S. Cyprianus, s. Hilarius, s. Augustinus, *Salvianus*, s. Gregorius Magnus, s. Leander, s. Ildephonsus et s. Bonaventura.

3. *Ut veritas moveat:*

Graeci: S. Basilius, s. Gregorius Nazianzenus, sanctus Ioannes Chrysostomus et s. Isidorus Pelusiota.

Latini: *Lactantius*, s. Ambrosius, s. Leo Magnus, sanctus Bernardus, s. Franciscus Salesius et s. Alphonsus de Liguorio.

*c)* Ex rhetorica imitatione provenit ut optimo cuique auctori similes in dicendo evadant scriptores neotherici: sic multum attulit ad eloquentiam praestantissimorum Ecclesiae Oratorum imitatio ss. Patrum, ex quibus illi sententias suas eruerunt sublimiores, calamique sive oris ductus elegantissimos. Exempli gratia:

---

Oratores praestantiss. Sententiae. (1)

*Masillon*: «El justo puede condenar confiadamente en los demás, lo que él se prohíbe á sí mismo: sus instrucciones no se avergüenzan de su conducta.»

*Flexier* (loquens de Iuda Macab.): «Murió sepultado en su propia gloria.»

*Bossuetus* (loquens de anglico rege Enric.): «Semejante á una columna maciza, que permanece inmóvil cuando cae sobre ella el mismo edificio que sostenía.»

*Fenelonius*: «Ese sepulcro se abrirá; esos huesos se unirán y reanimarán para decirme: ¿por qué vienes tú á mentir por mí, que jamás mentí por nadie?»

*d) De quocumque argumento agere si quis in sua praedicatione voluerit, oportet ut Opera ss. Patrum, post s. Scripturam, veluti aliam fontem habeat, e quo utilem rerum copiam depromere possit. Quod studium ut commodius efficiatur, hanc Patrum ordinationem, data sua speciali eloquentia, placet exhibere dispositam:*

1) In oratione *Panegyrica* seligendi sunt optimi magistri: Sancti Basilius, Gregorius Nazianzenus,

---

(1) Cum linguae gallicae peritia fortasse tirones, licet non omnes, destituti sint, in vernacula oportet exhibere exempla novae eloquentiae.

---

SS. Patrum verba.

*Tertullianus*: Ne dicta, factis deficientibus, erubescant.»

*S. Hieronymus* (ad Nepocian.): «Non confundant opera tua sermonem tuum.»

*S. Ambrosius* (de Eleaz.): «Cuius elephantis ruina inclusus, magis quam oppressus, suo est sepultus triumpho.»

*S. Hieronymus* (ad Heclioid.): «In te omnis domus inclinata recubuit.»

*S. Ioann. Chrisost.* (Serm. de ss. Petr. et Paul.): «Verae columnae sunt isti, qui fidei tectum sustinent et gestant.»

*S. Hieronymus* (In mort. Blaexillae): «Videbatur mihi tunc clamare de coelo: non agnosco vestes; amictus iste non est meus...»

Gregorius Nyssenus, Ambrosius, Ioannes Crysostomus, Gaudentius, Augustinus, Leo Magnus, Petrus Chrysologus et Bernardus.

2) In laudatione *Funebri*: SS. Gregorius Nazianzenus, Gregorius Nyssenus et Ambrosius.

3) In *Homiliis*: Origenes, ss. Cyrillus Hierosolymitanus, Basilius, Ioannes Chrysost., Hieronymus, Chromatius, Cyrillus Alexandrinus, Maximus Tauriensis et Gregorius Magnus.

4) In *Sermonibus doctrinalibus et moralibus*: SS. Gregorius Nyssenus, Amphilochius, Pacianus, Ephraem, Augustinus, Leo Magnus, Petrus Chrysol., Avitus et Caesarius Arelatensis.

5) In Serm. de *Festis Domini*: SS. Gregorius Nyssenus, Gaudentius, Augustinus, Leo, Maximus, Fulgentius Ruspensis, Caesarius et Bernardus.

6) Demum, in *Catechesibus*: SS. Cyprianus, Cyrilus Hierosol. et Augustinus.

#### LECTIO XIV.

*Parallela patristica*.—*Ratione examinis, opportum videtur conferre Leonem Magnum Petro Damiano; Petrum Chysologum Bernardo; Basilium Bonaventurae; Hieronymum et Augustinum Thomae Aquinati, et Ioannem Damascenum Anselmo Cantuariensi.*

87.—Finis ut imponatur Patristicae generali, reliquum est *parallelis* studere viam certissimam, qua ad Theologiam universam Patrum facile pervenitur.

*Parallelum* idem est ac *comparatio*; et fit quando duo vel plures ss. Patres in aliquo conferuntur, quod illis commune est. Omnia subsidiorum Theologiae Patristicae praestantior nullum est, quam haec sanc-

torum Patrum collatio, quae quidem multifariam fieri potest, videlicet:

- 1) a pari genere Operum, sive argumentorum;
- 2) a similitudine indolis, et styli;
- 3) ab aequali studio, voluptate, amore;
- 4) ab aequipollenti scientia, doctrina, aestimatione;
- 5) ab identitate servitii, utilitatis, effectus; etc.

Parallelia inter omnes comparatios Patres, ab iis modis potissimum tractanda, tironibus in Patristica Theologia commendantur. Ratione vero examinis, utque singula capita singillatim enucleentur, non erit abs re tres aliquos, aut quatuor cum aliis ex praestantissimis Doctoribus nunc conferre.

88.—I. *SS. Leo et Petrus Damianus.* Ecclesiae Doctores ambo, ille post Sextum III Romanus pontifex (440-461), hic S. R. E. Cardinalis et Ostiensis Episcopus a Stephano IX creatus († 1072), similitudine ad invicem accedunt. Uterque *Sermones* quamplurimos, *Epistolas* non paucas et Opuscula nonnulla stylo fluente, in Sermonibus magis artificioso, quam naturali scripserunt: cogitata sublimia et sententias ingeniosas in amoena dictione habent, licet aliquando etiam nonnihil intrincata deprehendatur<sup>(1)</sup>. In iis, quae spectant ad Ecclesiam, eiusque caput romanum Pontificem, tuto sunt audiendi. *Epistolae* et *Sermones* s. Leonis, *Sermones* et *Epistolae* s. Petri Damiani vel solae sufficiunt ad romani Pontificis primatum probandum et confirmandum, eiusque iura undeque illustranda. Accedit ad eorum literarum

(1) Cs. in s. Leon. *Dupin* T. IV, p. 163; in s. Petr. Dam. *Hergenröther*, III, n. 222.

momentum simul augendum, quod de nobilissimis, simillimisque agant argumentis, vel enim fidei nostrae dogmata confirmant, vel iisdem scriptis Ecclesiae praxis et vita innotescit aut ritus in cultu adhibiti exponuntur. Hoc enim principaliter in utroque notandum: inflexibilem constantiam in urgendo *munus conservandae catholicae visibilis que Ecclesiae unitatis concreditum non esse supremis rerum publicarum moderatoribus*, id est, «nullam principibus laicis competere potestatem in Ecclesia» iure naturae, iure positivo divino, neque iure ecclesiastico. Praeceptores morum itaque ambo sunt, praedicatores fidei, magistri canonum, ut eorum scriptis, tanquam ex fonte quodam puriori doctrinam Ecclesiae disciplinamque haurire possimus.

89.—II. *SS. Petrus Chrysologus et Bernardus.*  
 Coutuntur hi perillustres Ecclesiae Doctores indole pulcherrima, styloque oratorio in dicendo semper opportuno. De s. Bernardo sit se habet Mabillon<sup>(1)</sup>: «In eius scriptis elucet ingenium natura nobile, generosum, excelsum, sed humanum, civile et honestum. Eloquentia quasi congenita, sine fuco; non sine ornamento, sed nativo. Stylus pressus, oratio vivax, dictio propria, cogitatus sublimes, affectus pii, lepores sponte nascentes, totus sermo unum Deum ac coelestia spirans. Ardet, non urens, sed inflamans. Pungit et stimulat, non ut irritet, sed ut moveat. Corripit, increpat, non ut detrahatur, sed ut attrahatur. Arguit, minatur, terret; sed amando, non indignando. Blanditur, sed non adulatur: laudat, sed non extollit. Urget blande, praestringit absque molestia; de-

(1) In praef. edit. Oper. s. Bern.: Paris. 1690.

lectat, recreat, placet. Quippe oratio eius— inquit Sixtus Senensis—ubique dulcis et ardens, ita delectat, et ardenter incendit, ut suavissima eius mel et lac verborum fluere, et ex ardentissimo eius pectore ignitorum affectuum incendia erumpere videantur.» Similis est imago eloquentissimi s. Petri Crysologi.

Hic vere dulcissimus praedicator stylum supra aevum suum tersum atque elegantem professus est: os tamen dissertum, ingeniumque foecundissimum «modo<sup>(1)</sup> gravis et severus docet, modo floridus assurgit et recreat animos; modo concitus est brevesque cito claudit sententias; modo periodum fleetit et ut fluvius multis membris confluentibus cum cordis exultatione, quin et concitationibus exundat.... licet vero declamandi studio nonnunquam indulgeret, aulam quippe Imperatoris et graeculos delicatores illuc confluentes respiciens, haud raro tamen ad plebis captum se demisit, planiori et simpliciori sermone adhibito, ut omnibus omnia factus, rudioribus quoque debitum persolveret officium». Valet s. Bernardum *meliſtuum* appellare: valere debet et Chrysologum *dulcissimum* distinguere. En istius circa sacram Oratioriam nonnulla verba: «Quod est odor naribus, hoc est auribus sermonis ornatus; quod dat panis vitae, hoc scientia dat saluti. Seponenda est ergo eloquentiae voluptas, quando scientiae depositur fortitudo<sup>(2)</sup>». «Populis populariter est loquendum; communio compellenda est sermone communi; omnibus necessaria dicenda sunt more omnium; naturalis lingua chara simplicibus, doctis dulcis; docens loquatur omnibus profutura; ergo hodie imperito verbo veniam

(1) D. Mita in fronte Serm. s. Petr., n. 40.

(2) Serm. VIII.

dent periti <sup>(1)</sup>. Eius Sermonum liber egregius «*super topazium et aurum obrizum praetiosus*» aestimatus a coaetaneis fuit <sup>(2)</sup>.

*Petrus Chrysologus et Bernardus* vix ulli oratorum christianorum, praesertim in styli suavitate et moderatione, secundi sunt.

90.—III. *SS. Basilius et Bonaventura.* Vitam monasticam in Ponto *Basilius Magnus* coluit primus et instituit. Etenim in solitudine professione monasticae vitae obstrictus, et animae puritati et corporis castigationi sedulo studio incumbens, s. Gregorio Nazianzeno suam vivendi rationem describit, atque solitudinis adiumenta ad pietatem exponit <sup>(3)</sup>: hic et ille «ex lege Ecclesiae seu modo ecclesiastico philosophari decreverunt»; inde a saeculo IV enim *philosophiae christiana* nomine, aut simpliciter *philosophiae* vocabulo apud ss. Patres et Scriptores catholicos studium perfectionis christiana, quod maxime in solitudine aut in monasteriis tunc viguit, plerumque intelligendum venit <sup>(4)</sup>. Basilius a monachis rogatus scripsit *Moralia*; quo in Opere <sup>(5)</sup>, quaecunque sparsim in Novo Testamento interdicta aut approbata inveniebat, ea studiose in regulas quasdam compendiarias pro vitae norma collegit. Vitae monasticae partim scripto, partim viva voce leges tradidit; principia vitae spiritualis perfecte explicavit; opera ascetica, quae pertinent ad mores formandos, multa et varia conscripsit. Tantam porro eius Regulae consecutae sunt

(1) Serm. XVIII.

(2) Anonym. Mellicensis *De Script. Eccl.* c. 28.

(3) *Epist.* II.

(4) Sozomenus, lib. VI, c. 17.

(5) Fessler, I, p. 477.

auctoritatem, ut tanquam perfectionis christianaæ exemplar omnibus numeris absolutum in omnibus ecclesiae graecæ monasteriis hodie dum vivendi legem constituant.

Basilius Monachorum in Oriente moderator et rector, archetypus exstitit *seraphici Bonaventurae*, qui dum totius Ordinis Minorum fungitur Ministri generalis officio, pro restauranda sensim collapsa Franciscanae familiae disciplina, multa <sup>(1)</sup> gessit, multa tulit, multa suscepit, alios adiit, alios accersivit, alios monuit, alios arguit, obseeravit et increpavit in omni patientia, et singulis totus factus, omnibus, toti Ordini et Ecclesiae profuit.

In mystica Theologia, in ascetica, in regulis tradendis christianaæ perfectionis, in vitae religiosae defensione aemulatur cum s. Basilio Magno seraphicus s. Bonaventura.

#### 91.—IV. SS. Hieronymus, Augustinus et Thomas Aquinas.

a) *Hieronymus.—Augustinus.*—Dum in christianaæ Theologiae epocha dogmatico-polemica sacra haec disciplina in Oriente progrediebatur, suum apicem pertingebat in Occidente, virtute, scientia et labore ss. Hieronymi Stridonensis, et Aurelii Agustini, qui episcopus Hipponeñsis fuit in Africa. Ille, in expoundendis Scripturis *doctor maximus*, eruditione linguarumque peritia insignis; iste, ingenii acumine ac vi omnium philosophorum primas, *doctorum aquila* merito ab universo dictus orbe.

*Hieronymus*, sicut Rufinus, veluti ss. Hilarius atque Ambrosius, doctrinam orientalium secutus est:

---

(1) *Annat. Patrol. s. Bonavent.*

latini interpres graecis commentariis cum usi sint nec raro «captivos (Graecorum) sensus in suam lingam victoris iure transposuerint» ut ait ipse Hieronymus <sup>(1)</sup>. *Augustinus* vero in schola africana formatus, magistros motu proprio sibi instituens Patres occidentales, libertate summa, formaque originali progreditur, ita ut eius doctrinam «thesaurum ac promptuarium vere vocaberis <sup>(2)</sup>, ex quo deinceps divitias theologicae, imo philosophicae scientiae, compararunt sibi omnes; vel saltem, si eidem impense studerent, comparare possunt». *Hieronymus*, acerrimo praeditus ingenio, in disciplinis liberalibus apprime eruditus, nullum fere totius orbis christiani scriptorem intactum reliquit: dogmata eius adeo pura sunt, ut Ecclesia nunquam non signiferum ducemque sanae fidei eum habuerit; doctrina autem morum perfectissima atque sublissima est... «sed maxime Epistolae eius multiplici doctrina refertae spirituali scientia abundant, vivam ingenii virtutumque ipsius imaginem referunt, arcanumque mentis habitum et pectoris ignem repraesentant, quem nec ipse praesens facile exhiberet» <sup>(3)</sup>. *Augustinus* quietus et magis reflectens suis in scriptis manifestatur. Ingenii namque felicitas in eo prorsus erat incomparabilis, «sive <sup>(4)</sup> species acumen etiam obscurissima quaeque facile penetrans, sive capacis memoriae fidem, seu vim quamdam mentis infatigabilem, qua principia firmissima ac foecundissima substruens, ex iisque ineluctabili rationis robore consequentias innumeratas ad extre-

(1) *Ad Pammach.* epist. LVII, 6.

(2) Schouppe, *Elem. Theol.* I, n. 181.

(3) *Erasm. Roterod.* lib. XI, epist. 1 ad Leon. papam.

(4) *Mamert. Claud.* «De statu animae» lib. II, c. 9.

mam usque eliciens, tantum proficit, ut universae doctrinae eius partes interna quadam affinitate iungantur apteque inter se veluti unius systematis membra cohaereant». *Hieronymus* adeo praeclare rem suam egit, ut vir doctissimus<sup>(1)</sup>, qui totum se eius studio devoverat, asserere non dubitaverit, *neminem unquam post homines natos nec sacrarum arcana rerum altius investigasse, nec luculentius ex tota antiquitatis memoria atque omni disciplinarum genere exposuisse*. Tanta etiam fuit *Augustini* doctrinae copia, scientiaeque praestantia, ut *nemo alias*—scribit Fessler<sup>(2)</sup>—*principia fidei christiana in gremio Ecclesiae catholicae reposita melius explicuerit ac illustraverit; nemo cunctas fidei materias plenius pertractarit; nemo tot adversarios fidei, destructis omnibus eorum rationibus, penitus prostraverit.*

Iure meritoque «Aurelius Augustinus et Hieronymus columnae et firmamenta Ecclesiae Catholicae» vocantur<sup>(3)</sup>.

b) *Thomas Aquinas*.—*Augustinus*.—«Non alia virtus<sup>(4)</sup> stantem Angelum a ruina potuit custodire, nisi illa quae lapsum hominem post ruinam potuit reparare. Una est in utroque operata gratia; in hoc ut surgeret, in illo ne caderet; in illo ne vulneraretur, in isto ut sanaretur; ab hoc infirmitatem repulit, illum infirmari non sivit: illius esca, istius medicina». Haec s. Fulgentii verba videtur mihi scripta esse ad parallelum s. Augustinum inter et s. Thomam, in quantum possibile est, instituendum.

(1) *D. Vallarsi* in Opp. s. Hieron. T. VII, p. I.

(2) *Inst. Patr.* I, p. 435.

(3) A P. Orosio in «Apolog.» (*Galland.* T. IX, p. 157).

(4) *S. Fulg.* l. 2 ad Trasim. c. 3.

«Mira illa Angelici mentis claritate obscura quaeque exposuit D. Thomas, et abstrusos Patrum, praesertim Augustini sensus luce donavit; quod experientia didici: nec dubium quin alii. Contingit in controversiis, inspecta sola s. Augustini littera, mentem obrui fluctibus difficultatem, nec apparere viam ad emergendum; totam vero procellam sedari, et ocurrere portum, ubi intente quaeritur, et tandem invenitur, quid Angelicus Doctor tradiderit: ipse enim miti ac suavissimo interpretationis genere divum Augustinum exponit<sup>(1)</sup>». Velut axioma in scholis tenetur *Ad Augustinum non iri tuto nisi per Thomam*. Alexander VII<sup>(2)</sup> vocat «Inconcussa tutissimaque sanctorum Augustini, Thomae dogmata».

92.—V. SS. *Ioannes Damascenus* et *Anselmus Cantuariensis*. Maximopere laudandus est s. *Ioannes Damascenus* ex eo, quod primus nobis reliquerit integrum Theologiae christianaе systema nitide dispositum, collectumque ex innumeris fere ss. Patrum scriptis, adeo ut simul sit locuples traditionis promptuarium, in quo nihil reperire sit, quod vel ab oecumenicis synodis sancitum non fuerit, vel a probatis Ecclesiae magistris acceptum. Id enim proposuerat sibi<sup>(3)</sup>, ut sua nequaquam aut nova cuderet, sed veterum potius placita variis in voluminibus sparsa in unum opus theologicum congereret. «Cum vero laudabili sollertia<sup>(4)</sup> praestantissima quaeque de singulis dogmatibus ex variis Patribus afferat, ut eadem perspicue accurateque exponat, solide probet, apte

(1) Card. de Aguir. t. III, prol. 2.

(2) Brev. an. 1660 Doctt. Lovan.

(3) Lequien in prolog. Lib. *Exp. accur. Fidei Orthodoxae*.

(4) Hurter. «Sanct. Patr. Opusc.» XLI, praef.

illustret, sagaciterque defendat, nemo est, qui non videat, quantae utilitatis, quantique pretii sit s. Doctoris opus *Expositio accurata Fidei Orthodoxae*. Ipse primus universam Theologiam recto ordine comprehendit; imo certas etiam voces, seu terminos huic disciplinae proprios invenit.

Sanctus *Anselmus*, post magistrum suum Lanfrancum vestigiis Damasceni insistens, factus est norma omnium theologorum, qui sacras literas scholastica methodo tradiderunt. Propter vitae sanctitatem et doctrinae praestantiam inter Ecclesiae doctores numeratur. Hanc doctrinae excellentiam quae reliquit opera testantur, nam in iis ingenii acumen, disserendi vim, contemplationis profunditatem veramque catholicam sapientiam nemo non miratur. Et certe, prae ceteris Patribus latinis s. Augustinum est assecutus, multumque contulit ad promovendam theologiam, quam dicunt speculativam<sup>(1)</sup>. Primus omnium demonstrationem etiam invenit existentiae Dei mere ontologicam.

Ioannes Damascenus inter orientales et Anselmus Cantuariensis apud latinos, prout Patres habentur scholasticae Theologiae.

---

(1) *Kleutgen*, Theolog. t. ult. introd. n. 5.

## THEOLOGIAE PATRISTICAE

## PARS SECUNDA

## PATRISTICA SPECIALIS

## LECTIO XV.

*SS. Patrum Theologia de Religione christiana: de Revelatione, et de Fide et Ratione..*

## § I.

## DE RELIGIONE CHRISTIANA

93.—I. *Religionis notio.*

Tertullianus <sup>(1)</sup> iam Religionis nomen utebatur dicens: «Videte enim, ne et hoc ad irreligiositatis elogium concurrat adimere libertatem *religionis* et interdicere optionem divinitatis, ut non liceat mihi colere quem velim, sed cogar colere quem nolim.» Originem, usumque vocis Religionis, ita explicat Lactantius: *a)* «Diximus nomen *religionis* a vinculo pietatis esse deductum quod homines sibi Deus *religaverit* et pietati constrixerit, quia servire nos ei ut domino et obsequi ut patri necesse est<sup>(2)</sup>»; *b)* «Illud primum (coniungi cum Deo) *religio* dicitur<sup>(3)</sup>»; *c)* «Hac

(1) *Apolog.* XXIV.

(2) *Inst.* IV, 28.

(3) *Ibid.* VI, 10.

conditione gignimur, ut generanti nos Deo iusta et debita obsequia praebeamus, hunc solum noverimus, hunc sequamur. Hoc vinculo pietatis obstricti Deo *religati* sumus, *unde ipsa religio nomen accepit*<sup>(1)</sup>».

II. *Religionis nomen speculative importat scientiam Dei, et practice honorem Deo tributum.*

Ad primum valent eiusdem Lactantii<sup>(2)</sup> verba: «In sola enim religione, id est, in summi Dei notione sapientia est». Quod apertius docet Salvianus<sup>(3)</sup> dicens: *Religio scientia est Dei.*

Alterum etiam Lactantius affirmat scribens<sup>(4)</sup>: «Idem Deus est, qui et intelligi debet, quod est sapientiae, et honorari, quod est religionis: sed sapientia praecedit, religio sequitur, quia prius est Deum scire, consequens colere».

III. *Religionis origo:*

Haec est Tertulliani doctrina: a) «Animae a primordio conscientia Dei dos est<sup>(5)</sup>»; b) «Testimonium animae naturaliter christiana<sup>(6)</sup>»; c) «Nos unum Deum colimus, quem omnes naturaliter nostis<sup>(7)</sup>»; d) «Haec est summa delicti nolentium recognoscere, quem ignorare non possunt<sup>(8)</sup>».

IV. *Religionis necessitas:*

Sic aiebat s. Thomas<sup>(9)</sup>: «Deo reverentiam et honorem exhibemus non propter seipsum, quia ipse est gloria (intrinseca et essentiali) plenus, sed propter

(1) Ibid. IV, 28; VII, 8.

(2) *Ira Dei*, XXII.

(3) *Avar.* II, 9.

(4) *Inst. divin.* IV, 4.

(5) *Marc.* I, 10.

(6) *Apolog.* XVII.

(7) *Ad Scapul.* I.

(8) *Apolog.* Ibid.

(9) 2.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. 81, art. 7.

*nos, quia ex hoc, quod Deum reveremur et honoramus, mens nostra ei subiicitur et in hoc eius perfectio consistit* <sup>(1)</sup>. Quaelibet enim res perficitur ex hoc, quod subditur suo superiori, sicut corpus per hoc, quod vivificatur per animam».

V. *Religio vera Christianismus est:*

a) «Deum colimus per Christum» scripsit Tertullianus <sup>(2)</sup>; et alio in loco <sup>(3)</sup>: «Ubi enim apparuerit esse veritatem et disciplinae et fidei christiana, illuc erit veritas Scripturarum et expositionum et omnium traditionum christianarum».

b) «Christianæ disciplina a novatione Testamenti... a redemptione carnis, id est, Domini passione censemur. Nemo perfectus ante repertum ordinem fidei; nemo christianus ante Christum coelo resumptum; nemo sanctus ante Spiritum Sanctum de coelo repraesentatum» subdit ipsem Tertullianus <sup>(4)</sup>.

c) «Sola religio christiana est proprie, vere et antonomastice dicenda religio <sup>(5)</sup> ».

VI. *Christianæ Religio societati humani generis convenientissima existit.*

Hoc docet s. Augustinus <sup>(6)</sup>: «Qui doctrinam Christi adversam dicunt esse reipublicae, dent exercitum

(1) «Quum dicitur, *Deo honorem exhibemus non propter seipsum, ly propter non denotat causam finalem, sed terminum utilitatis. Constat namque quod colimus Deum propter seipsum ut finem: alioquin perversus ordo esset uti fruendo, sed non propter ipsius Dei, sed nostri utilitatem, ita quod nec augmentum gloriae nec quodcumque aliud, Deo ex nostro cultu accrescere possit, de quo scriptum est: Bonorum nostrorum non indiges»* (Vid. Comm. Card. Cuietani in h. l.)

(2) *Apolog.* XXI.

(3) *Praescript.* XIX.

(4) *Pudic.* XI.

(5) *Gerson.* contr. Grab. prop. II.

(6) *Epist.* 138.

talem, quales doctrina Christi esse milites iussit; dent tales provinciales, tales maritos, tales coniuges, tales parentes, tales filios, tales dominos, tales servos, tales reges, tales iudices, tales denique debitorum ipsius fisci redditores et exactores, quales esse preecepit doctrina Christi, et audeant eam dicere adversam esse reipublicae».

## § II.

### DE REVELATIONE.

94.—Vera Religio divinitus nobis data est per supernaturalem revelationem. «Ad visionem (beatificam Dei)—docet s. Thomas<sup>(1)</sup>—homo pertingere non potest, nisi per modum addiscentis a Deo doctore; secundum illud (Ioan. VI, 48), qui audivit a Patre et didicit, venit ad me».

De *Revelationis* notione, possibilitate, existentia, utilitate, necessitate et cognoscibilitate haec est sanctorum Patrum doctrina:

95.—a) «Ubi defecerit ratio, ibi est fidei aedificatio» ait s. Augustinus<sup>(2)</sup>. Idem statuit s. Thomas<sup>(3)</sup> hac solida argumentatione: «In quolibet cognoscente modus cognitionis consequitur modum propriae naturae; unde alius modus cognitionis est angeli, hominis, et bruti animalis secundum quod eorum naturae diversae sunt...; sed homini ad consequendum ultimum finem additur aliqua perfectio super propriam naturam, scilicet gratia. Oportet igitur, quod etiam

(1) 2.<sup>a</sup> 2.<sup>se</sup> q. 2. a. 3.

(2) *Serm.* 247, n. 2.

(3) *Contr. Gentes* lib. III, c. 152.

super cognitionem naturalem hominis addatur in ea aliqua cognitio, quae rationem naturalem excedat, et haec est cognitio fidei».

*b)* «Triplex est cognitio hominis de divinis. Quorum *prima* est, secundum quod homo *naturali lumine rationis* per creaturas in Dei cognitionem ascendit; *secunda* est, prout divina veritas intellectum huma-  
num excedens *per modum revelationis* in nos descen-  
dit, non tamen quasi demonstrata ad videndum, sed  
quasi sermone prolata *ad credendum*; est *tertia*, se-  
cundum quod mens humana *elevatur* ad ea, quae sunt  
revelata, *perfecte intuenda*»<sup>(1)</sup>.

*c)* «Si Deo non credimus—verba sunt s. Ambro-  
sii<sup>(2)</sup>—eui credimus?... Si boni viri dicent, nefas  
putaremus non credere». Et ante illum s. Cyprianus  
<sup>(3)</sup> scripsit: «Si tibi vir gravis et laudabilis aliquid po-  
lliceretur, haberes utique pollicenti fidem, nec te falli  
aut decipi ab eo crederes, quem stare in sermonibus  
atque in actibus suis scires: nunc Deus tecum loqui-  
tur et tu mente incredula perfidus fluctuas».

*d)* «Quam indignum ut humanis testimoniis de  
aliis credamus, Dei oraculis de se non credamus» ha-  
bet s. Ambrosius<sup>(4)</sup>; et iterum<sup>(5)</sup>: «Coeli mysterium  
doceat me Deus ipse qui condidit, non homo qui seip-  
sum ignoravit». Quod quidem pulchre s. Hilarius<sup>(6)</sup>  
ita declarat: «Cum de rebus Dei erit sermo, conde-  
amus cognitionem sui Deo, dictisque eius pia venera-  
tione famulemur: idoneus enim sibi testis est, qui nisi  
per se cognitus non est».

(1) Idem, *ibid.* IV, 1.

(2) Lib. IV in Lue. n. 71.

(3) *De Mortalitate*, n. 6.

(4) Lib. I *de Abraham*, c. III, n. 21.

(5) *Epist.* 28.

(6) *De Trinit.* lib. I, n. 18.

e) «Haec est saluberrima auctoritas, haec prius mentis nostrae a terrena inhabitatione suspensio, haec in Deum verum ab huius mundi amore conversio. Sola est auctoritas, quae commovet stultos, ut ad sapientiam festinent. Quandiu intelligere sincera non possumus, auctoritate quidem decipi miserum est; sed certe miserius non moveri. Si enim Dei providentia non praesidet rebus humanis, nihil est de religione satagendum. Sin vero et species rerum omnium, quam profecto ex aliquo verissimae pulchritudinis fonte manare credendum est, et interior nescio quae conscientia Deum quaerendum Deoque serviendum meliores quosque animos quasi publice privatimque hor-tatur; non est desperandum ab eodem ipso Deo auctoritatem aliquam constitutam, quo velut grado certo innitentes attollamus in Deum. Haec autem, seposita ratione, quam sinceram intelligere difficillimum stultis est, dupliceiter nos movet, partim miraculis, partim sequentium multitudine»: ita se habet s. Augustinus<sup>(1)</sup>.

f) I. Miraculum est «manifestativum divinae virtutis et veritatis» ait s. Thomas<sup>(2)</sup>. «Vera miracula non possunt fieri nisi virtute divina; operatur enim ea Deus ad hominum utilitatem»<sup>(3)</sup>. «Semper miracula sunt vera testimonia eius, ad quod ordinantur»<sup>(4)</sup>.

«Quaecumque miracula sive per angelos sive quocumque modo ita divinitus flunt... fieri ipso Deo in illos operante credendum est» inquit s. Augustinus<sup>(5)</sup>.

II. «Idoneum testimonium divinitatis veritas di-

(1) Lib. *de utilit. credendi*, c. XVI.

(2) *De potent.* q. 6, a. 5.

(3) Idem 2.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. 178, a. 2.

(4) *Ibid.* ad 3.

(5) *De Cirt. Dei*, X, 12.

vinationis» de prophetiae efficacia dicebat Tertullianus<sup>(1)</sup>. Sanctus Hieronymus<sup>(2)</sup> ita de hoc sentit: «Simpliciter accipiamus, quod nullus cogitationum secreta cognoscat nisi solus Deus». Sanctus Thomas<sup>(3)</sup> autem sic: «Prophetia non est ex natura, sed ex dono Spiritus Sancti. Prophetica cognitio potest esse de futuris dupliciter, uno modo secundum quod sunt in seipsis, alio modo secundum sunt in suis causis: praecognoscere autem futura, secundum quod sunt in seipsis, est *proprium divini intellectus*, cuius aeternitati sunt omnia praesentia».

De vaticiniorum eventu, seu de veritate prophetiarum, satis est dicere cum s. Augustino<sup>(4)</sup>: «Nos, quia omnia ista completa sunt, sicut ea in libris legimus, qui longe, antequam haec completerentur, conscripti sunt, ubi omnia futura dicebantur, et praesentia iam videntur, aedificamur ad fidem, ut etiam illa, quae restant, sustinentes et perseverantes in Domino *sine dubitatione ventura credamus*».

### § III.

#### DE FIDE ET RATIONE.

96.—Perpetuus Ecclesiae Catholicae consensus tenuit et tenet duplēm esse ordinem cognitionis, non solum principio, sed obiecto etiam distinctum: principio quidem, quia in altero naturali ratione, in altero fide divina cognoscimus; obiecto autem, quia praeter ea, ad quae naturalis ratio pertingere potest, cre-

(1) *Apolog.* c. 20.

(2) *In Ierem.* c. 17.

(3) 2.<sup>a</sup> 2.<sup>an</sup> q. 172, a. 1.

(4) *De catechiz. rudib.*, c. 24.

denda nobis proponuntur mysteria in Deo abscondita, quae nisi revelata divinitus, innotescere non possunt. Fides supra rationem est; nulla tamen unquam inter fidem et rationem vera dissensio esse potest<sup>(1)</sup>.

97.—Haec autem doctrina in Sanctorum Patrum scriptis sic magnificatur:

1) Dicit enim s. Augustinus<sup>(2)</sup>: «Quod scimus, debemus rationi; quod credimus auctoritati». Et alio in loco<sup>(3)</sup>: «Proprie quippe cum loquimur, id solum scire dicimur, quod mentis firma adhaesione comprehendimus. Cum vero loquimur verbis consuetudini aptioribus... non dubitamus dicere scire nos, et quod percipimus nostris corporis sensibus et quod fide dignis credimus testibus, dum tamen *inter haec et illud quid distet* intelligimus».

2) S. Hilarius ita<sup>(4)</sup> scribit: «A Deo discendum est quid de Deo dicendum sit: quia non nisi se auctore cognoscitur». «Non subeunt ingenia nostra in coelestem scientiam; neque incomprehensibilem virtutem sensu aliquo infirmitas nostra concipiet. Ipsi Deo de se credendum est; et iis quae cognitioni nostrae tribuit, obsequendum»<sup>(5)</sup>.

3) Ipsem s. Augustinus<sup>(6)</sup> haec habet: «Credimus ut cognoscamus; non cognoscimus ut credamus. Quod enim cognituri sumus, nec oculus vedit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Quid est enim fides nisi credere quod non vides? Fides ergo

(1) Conc. Vatic. *Const.* I, cap. IV.

(2) *De util. cred.*, n. 11.

(3) *Retract.* I, 14.

(4) *De Trinit.* lib. V.

(5) *Ibid.* lib. IV.

(6) *Tract. 40 in Ioannem.*

est quod non vides credere, veritas quod ereditisti videre».

4) «Rationem praeveniat fides» ait s. Ambrosius<sup>(1)</sup>. «Nisi credideritis, non intelligetis; crede, ut intelligas», docet s. Augustinus<sup>(2)</sup>. Et s. Gregorius Magnus subdit<sup>(3)</sup>: «Quae apparent, iam fidem non habent, sed agnitionem: nec fides habet meritum, cui humana ratio praebet experimentum».

5) «Si consideramus in fide rationem formalem obiecti, nihil est aliud, quam veritas prima. Non enim fides assentit alicui, nisi quod est a Deo revelatum»: verba sunt Doctoris Angelici<sup>(4)</sup>. Sanctus Augustinus certitudinem fidei appreciative summam, infallibilem, divinam hanc refert in formulam<sup>(5)</sup>: *Deus.... mentiri non potest*. Item<sup>(6)</sup>: «Facilius dubitarem vivere me, quam esse veritatem quam audivi in corde».

6) «De substantiis immaterialibus—ait s. Thomas<sup>(7)</sup>—secundum statum viae nullo modo possumus scire *quid est*, non solum per viam naturalis cognitionis, sed nec etiam per viam revelationis, quia divinae revelationis radius ad nos pervenit secundum modum nostrum.... per sensibilia. Et sic restat, quod formae immateriales non sunt nobis notae cognitione *quid est*, sed solum cognitione *an est*, sive naturali ratione sive etiam ex revelatione, quae est per similitudines a sensibilibus sumptas. Est tamen sciendum, quod de nulla re potest scire *an est*, nisi quoquomo-

(1) *De Abrah.* I, 3.

(2) *De liber. arbitr.* I, 2; *Serm.* 118, 1.

(3) *Homil.* 26.

(4) 2.<sup>a</sup> 2.<sup>av</sup> q. I, a. 1.

(5) *De Civit. Dei* XXII, 25.

(6) *Confess.* VII, 10.

(7) Sup. Boët. *De Trin.* Sect. II. q. 2. a 3.

do de ea sciatur *quid est*, vel cognitione perfecta, vel cognitione confusa».

7) Idem Angelicus Doctor sic se expressit<sup>(1)</sup>: «Oportuit mentem evocari in *aliquid altius*, quam ratio nostra in praesenti possit pertingere, ut sic disceret aliquid desiderare.... quod totum statum praesentis vitae excedit. De *rebus* nobilissimis quantumcunque imperfecta cognitio maximam perfectionem animae confert; et ideo, quamvis ea, quae supra rationem sunt, ratio humana plene capere non possit, tamen multum sibi perfectionis acquiritur, saltem ea qualitercumque teneat fide».

8) Dicit s. Hilarius<sup>(2)</sup>: «Fidem non nudam et *inopem rationis* Apostolus reliquit». Addit s. Petrus Chrysologus<sup>(3)</sup>: «Habet quidem simplicitas innocentiae suae gratiam, habet fidei suae fructum; *scientiae praemium* habere non potest». Concluditque laudatus s. Thomas<sup>(4)</sup>: «Cum gratia non destruat naturam, sed perficiat, naturalis *ratio serviat fidei*, sicut et naturalis inclinatio voluntatis subsequitur charitati».

9) Denique, ipse s. Thomas<sup>(5)</sup> ita alloquitur: «Trupliciter in sacra doctrina philosophia uti possumus. *Primo ad demonstrandum ea, quae sunt praembula fidei*, quae necessaria sunt in fidei scientia, et ea quae naturalibus rationibus de Deo probantur, ut Deum esse, Deum esse unum, et huiusmodi vel de Deo, vel de creaturis in philosophia probata, quae fides supponit. *Secundo ad notificandum per aliquas similitudines ea, quae sunt fidei*, sicut Augustinus in libris de Tri-

(1) *De Ver. q. 14, a 2. Cont. Gent. I, 5.*

(2) *De Trinit. XII, 20.*

(3) *Serm. 166.*

(4) *1.<sup>a</sup> q. 1, a. 8.*

(5) *Sup. Boët. init.*

nitate utitur multis similitudinibus ad manifestandam Trinitatem. *Tertio ad resistendum his, quae contra fidem dicuntur*, sive ostendendo esse falsa, sive ostendendo non esse necessaria. Tamen utentes philosophia in sacra Scriptura possunt dupliciter errare. Uno modo, *utendo his, quae sunt contra fidem*, quae non sunt philosophiae, sed potius error vel abusus eius. Alio modo, *ut ea, quae sunt fidei, includantur sub metis philosophiae*, ut si nihil aliquis credere velit nisi quod per philosophiam habere potest, cum e converso philosophia sit ad metas fidei redigenda secundum illud Apostoli<sup>(1)</sup>: *in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi».*

## LECTIO XVI.

### *De Ecclesia Catholica, et de Romano Pontifice.*

#### § I.

#### DE ECCLESIA CATHOLICA.

98.—«Ubi fuerit Christus, ibi *catholica* est Ecclesia» dicit<sup>(2)</sup> s. Ignatius martyr: tenendumque est nomine hoc veram Ecclesiam ab haereticorum coetibus distingui, iuxta praeclarissima hac de re ss. Patrum effata. Ita s. Pacianus barcinonensis<sup>(3)</sup> scribit: «Sub apostolis, inquies, nemo *catholicus* vocabatur. Esto, sic fuerit, vel illud indulge. Cum post apostolos haereses exstitissent diversisque nominibus columbam Dei atque reginam lacerare per partes et scin-

(1) II Cor. 10.

(2) Epist. ad Smyrn. n. 8.

(3) Epist. ad Sympronian. 1.<sup>a</sup>, nn. 3-4.

dere niterentur, nonne cognomen suum plebs apostolica postulabat, quo incorrupti populi distingueret unitatem, ne intemeratam Dei virginem error aliquorum per membra laceraret? Nonne appellatione propria decuit caput principale signari? Ego forte ingressus populosam urbem hodie, cum marcionitas, cum appollinariacos, cataphrygas, novatianos et ceteros huiusmodi comperissem, qui se christianos vocarent, quo cognomine congregationem plebis meae agnoscerem, nisi *catholica* diceretur?... *Christianus* mihi nomen est, *catholicus* vero cognomen: illud me nuncupat, istud ostendit; hoc probor, inde significor». Idem tenet s. Augustinus<sup>(1)</sup> his verbis. «Ab haeretico nomine noster populus hac appellatione dividitur, cum *catholicus* dicatur».

99.—Si Patres audiuntur, solus coetus fidelium, qui communione sociatur romano Pontifici, solet dici *catholicus*. «Fidem suam quam vocat?—quaerit s. Hieronymus<sup>(2)</sup>—Eamne qua romana pollet Ecclesia, an illam quae in Origenis voluminibus continetur? Si romanam responderit, ergo *catholici sumus*». Et s. Optatus<sup>(3)</sup> ait: «Cum probatum est *nos esse in Ecclesia sancta catholicā*, apud quos et symbolum Trinitatis est, et *per cathedram Petri, quae nostra est*, per ipsam ceteras dotes apud nos esse».

100.—De Ecclesia *Catholico-Romana*, sola vera Christi Ecclesia, ss. Patres ita sentiunt: a) circa essentialem Ecclesiae notionem; b) originem divinum;

(1) *De vera Relig.*, c. 6.

(2) Lib. I c. *Rufinum*, n. 4.

(3) Lib. II de *schism. donat.*, n. 9.

*c) prioritatem, notorietatemque in ordine ad Scripturam novi Testamenti; d) necessitatem; e) singularitatem in salutem conferendam; f) notas unitatis, sanctitatis, catholicitatis et apostolicitatis; g) visibilitatem, indefectibilitatem, auctoritatem et infallibilitatem; h) pulchritudinem, demum, et triumphum almae Ecclesiae Dei.*

*a) Sanctus Irenaeus<sup>(1)</sup>: «Ubi enim est Ecclesia, ibi et Spiritus Dei; et ubi Spiritus Dei, ibi Ecclesia et omnis gratia». «In hanc (Ecclesiam) quasi in depositarium dives plenissime Apostoli contulerunt omnia, quae sunt veritatis, ut omnis, quicumque velit, sumat ex ea potum vitae. Haec est enim vitae introitus; propter quod oportet quae sunt Ecclesiae cum summa diligentia diligere, et apprehendere veritatis traditionem»<sup>(2)</sup>.*

*b) Sanctus Augustinus<sup>(3)</sup>: «Ecclesia catholica sola est corpus Christi. Extra hoc corpus neminem vivificat Spiritus Sanctus... de illis scriptum est (Iud. v. 19): qui seipso segregant, animales, Spiritum non habentes... Qui ergo vult habere Spiritum Sanctum, caveat foris ab Ecclesia remanere».*

*c) «Non christiani nullum ius capiunt—tradit Tertullianus<sup>(4)</sup>—christianorum literarum. Ad quos merito dicendum est: Qui estis? Quando et unde venistis? Quid in meo agitis, non mei? Mea est possesio, olim possideo, prior possideo, habeo origines firmas ab ipsis auctoribus, quorum fuit res. Ego sum haeres apostolorum; sicut caverunt testamento suo, sicut fideli commiserunt, sicut adiuraverunt ita teneo». «Quis*

(1) Lib. IV, 24.

(2) Ibid. III, 4.

(3) Epist. 185, 50.

(4) Scorpia. c. 37.

nunc medullas Scripturarum magis nosset quam ipsa Christi schola? quos et sibi discipulos adoptavit, omnia utique edocendos, et nobis magistros adornavit, omnia utique docturos»<sup>(1)</sup>.

*d) «Quisquis ab Ecclesia segregatus adulterae iungitur, a promissis Ecclesiae separatur; nec perveniet ad Christi praemia qui reliquit Ecclesiam Christi: alienus est, profanus est, hostis est, habere non potest Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem» declarat s. Cyprianus<sup>(2)</sup>.*

*e) Sanctus Fulgentius<sup>(3)</sup> sic se habet: «Firmissime tene et nullatenus dubites, non solum paganos, sed etiam iudeos, haereticos et schismaticos, qui extra Ecclesiam catholicam praesentem finiunt vitam, in ignem aeternum ituros».*

*f) I. «Unum Ecclesiae corpus est... per fidei unitatem, per caritatis societatem», inquit s. Hilarius<sup>(4)</sup>.*

*II. «Ecclesia Christi est sancta—verba sunt divi Thomae<sup>(5)</sup>—et sanctificantur fideles huius congregationis: Primo quia sicut Ecclesia, cum consecratur, materialiter lavatur, ita et fideles loti sunt sanguine Christi. Secundo ex inunctione: quia sicut Ecclesia inungitur, sic et fideles spirituali inunctione unguntur, ut sanctificantur. Tertio ex inhabitacione Trinitatis: nam ubique Deus inhabitat, locus ille sanctus est; unde Psalm. 92, 5: Domum tuam decet sanctitudo, Domine».*